
COMUNE DI ROCCA DI NETO
(Provincia di Crotone)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 DEL 06/11/2019

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei Lavori di collettamento delle acque reflue
nell’impianto in loc. Serrate della zona denominata Topanello – Completamento -
CUP:F14D19000000002

L'anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di Novembre a partire dalle ore 08:45 nella sala delle
adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'Adunanza l’Ing. Blandino Tommaso nella sua qualità di Sindaco.

All'appello nominale risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1. BLANDINO TOMMASO SINDACO X

2. COSIMO SALVATORE
VICE SINDACO

CLAUDIO
X

3. CAPUTO ANTONELLA ASSESSORE X

4.VACCARO SILVIA ASSESSORE X

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr Piro Paolo Brasacchio il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei Lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto
in loc. Serrate della zona denominata Topanello – Completamento -
CUP:F14D19000000002.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 Con D.G.R. n.335 del 22.07.2011 Piano Operativo di Intervento POR Calabria FERS 2007/2013-

Asse III – Ambiente – Linea di intervento 3.1.1.2. è stato concesso al Comune di Rocca di Neto il

finanziamento dell’intervento dal titolo “Lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto di

località Serrate della zona denominata Topanello del Comune di Rocca di Neto” per un importo di

€.350.000,00;

 L’intervento finanziato con D.G.R. 335/2011, è stato realizzato solo parzialmente a causa della

rescissione anticipata del contratto con l’Impresa Esecutrice dei lavori con Determinazione n.36 del

04.09.2017 del Responsabile del Servizio LL.PP.;

 Il Comune di Rocca di Neto, con nota n.8550 del 28.11.2018, a firma del Responsabile del Servizio

LL.PP, ha trasmesso al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria, il progetto dei lavori residuali

necessari a completare e rendere funzionale l’opera per un importo di euro 204.681,50;

 Con PEC del 31.01.2019 (prot. SIAR n.46837 del 05.02.2019) il Comune di Rocca di Neto ha

trasmesso al Dipartimento di Presidenza della Regione sia lo stato di consistenza delle opere

realizzate con l’intervento POI 2011 e sia il relativo Certificato di Regolare Esecuzione datato

7.7.2018;

 con comunicazione n.49944 del 12.02.2018, la Regione Calabria ha notificato al Beneficiario il

provvedimento di ammissione a finanziamento dell’intervento;

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2020, adottata con deliberazione di

Giunta comunale n. 40 del 13/03/2019, è stata inserita, nell’anno 2019, la previsione della

realizzazione della seguente opera pubblica: lavori di collettamento acque Loc. Serrate- Topanello;

 la R. Calabria- Dipartimento Presidenza - con nota n. 56179 del 11/02/2019, acquisita al protocollo

dell’ente l’11/02/2019, al n. 944 di protocollo, comunicava che al fine di addivenire alla

sottoscrizione della convenzione definitiva regolante i rapporti tra questo comune e la R. Calabria,

riguardante l’intervento “Lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto in loc. Serrate della

zona denominata Topanello del Comune di Rocca di Neto” per un importo  pari ad euro 204.681,50,

chiedeva  con urgenza di comunicare il CUP e la nomina del RUP dell’intervento in oggetto indicato;

 che al finanziamento  in parola si provvede mediante finanziamento a valere sul POR Calabria

2014/2020- Azione 6.3.1-Patto per lo sviluppo della Calabria, approvato con DGR  n. 160 del

13/05/2016- con imputazione sul cap.n. 2290, anno 2019, importo €. 205.000,00;

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F14D19000000002;

Vista:

 la Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 21 del 07.05.2019, con la quale sono stati



affidati i servizi tecnici relativi alla Progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori necessari alla realizzazione dei lavori di
collettamento delle acque reflue nell’impianto in loc. Serrate della zona denominata Topanello –
Completamento all’Ing. Antonio Santoro, nato a Fieste (FG) il 12/08/1951, C.F.
SNTNTN51M12L858P, residente a Rocca di Neto in via Quasimodo snc ed iscritto con il numero 90
dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Crotone, con studio sito in Rocca di Neto
via Quasimodo snc, P.I. IVA 00493890792;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 33 del 08/07/2019, con la quale veniva
affidato, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.)
ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al GEOLOGO Dr. LAMANNA
LUCA partita IVA: 02340460795, con sede in SAN GIOVANNI IN FIORE (CS), VIA
PANORAMICA, 115, lo studio geologico per esecuzione vasca di sollevamento acque reflue loc.
Topanello, p;

Visto il Progetto Esecutivo per i lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto in loc. Serrate della
zona denominata Topanello – Completamento - redatto dall’ing. Antonio Santoro, consegnato a questo Ente
con prot. n. 4302 del 27.06.2019 per l’importo di €. 204 681,50, di cui €. 149 005,36 per lavori, comprensivi di
€. 7 881,94 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso, ed €. 55 676,15 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, secondo il quadro economico sotto riportato:

Progetto  Esecutivo: Lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto in loc. Serrate della zona
denominata Topanello – Completamento - CUP:F14D19000000002

QUADRO ECONOMICO
COSTI

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA
A1) Importo la vori soggetto a ribasso €                 141 123,42
A2) Oneri per la sicurezza €                     7 881,94
Importo lavori a base d'asta €                 149 005,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Iva sui lavori (10%) €                   14 900,54
Espropri - servitu di passaggio €                   10 190,24
Spese tecniche (progettazione, dl, CSE, contabilità, ecc.) €                   12 037,24
CNPAIA €                        481,49
IVA - Spese tecniche + cnpaia €                     2 754,12
Indagini geognostiche, relazione geologica e sismica di base -cassa inclusa €                     3 500,00
iva Indagini geognostiche, relazione geologica e sismica di base 22% €                        770,00
Collaudo statico vasca sollevamento liquami - iva e cassa incluse €                     1 000,00
Art. 113 D.Lgs 50/2016 €                     2 822,47
Contributo Osservatorio LL.PP. €                          30,00
Competenze S. U. A.(1% Importo dei lavori) €                     1 490,05
Allaccio ENEL €                     3 000,00
Contributo ANAS per Concessione €                     1 000,00
Imprevisti €                     1 700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €                   55 676,15
TOTALE INTERVENTO A+B €                 204 681,50

Visto che il tecnico incaricato Ing. Antonio Santoro, ha redatto, nel rispetto delle indicazioni ricevute, il
progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:

 Tav. 1 - Relazione Tecnica



 Tav. 2 - Planimetrie
 Tav. 3 - Sollevamento - Particolari costruttivi Vasca
 T Tav. 3.01 - Relazione Tecnica Generale - Relazione di Calcolo
 Tav. 3.1 - Sollevamento Armature opere in c.a
 Tav. 3.02 - Tabulati di Calcolo (Tomo 1 di 1)
 Tav. 3.03 - Relazione Geotecnica Generale e delle Fondazioni
 Tav. 3.04 - Relazione di Accettabilità dei Risultati
 Tav. 4 - Piano di manutenzione dell'opera
 Tav. 5 - Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Tav. 5.1 - Piano Scavi
 Tav. 5.2 - Computo costi per l'attuazione del PSC
 Tav. 5.3 - Fascicolo dell'Opera
 Tav. 6 - Elenco Prezzi Unitari
 Tav. 7 - Computo Metrico Estimativo
 Tav. 8 – Cronoprogramma
 Tav. 9 - Capitolato Speciale d'Appalto
 Tav. 9.1 - Criteri Minimi Ambientali
 Tav. 9.2 - Capitolato tecnico sollevamento
 Tav. 10 - Schema di Contratto
 Tav. 11 - Piano Particellare d'Esproprio - Relazione Tecnica
 Tav. 11.1-Piano Particellare d'Esproprio

Vista l’Attestazione di Validazione del Progetto esecutivo redatta in data 30/10/2019;

Rilevato che il progetto predisposto risponde alle esigenze di questa Amministrazione;

Ritenuto, quindi, il detto progetto meritevole di approvazione;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il
relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di
manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto
definitivo;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario-Tributi”,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
nominato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2019, Geom. Giuseppe Bellizzi, dal
31.10.2019 è collocato in pensione e risulta necessario nominare un nuovo Responsabile unico del
procedimento (R.U.P.) sempre nella figura del Responsabile del Servizio LLPP del Comune di Rocca di Neto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163/2006”, per la parte ancora in vigore;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”; Visto il vigente statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo per i lavori di collettamento delle acque reflue nell’impianto in loc.
Serrate della zona denominata Topanello – Completamento - redatto dall’ing. Antonio Santoro,
dell’importo complessivo di €. 204 681,50, di cui €. 149 005,36 per lavori, comprensivi di €. 7 881,94 per
oneri afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso, ed €. 55 676,15 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, in conformità all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 per come distinto nel quadro
economico sopracitato;

3. Di dare atto che come Responsabile del Procedimento viene nominato l’ing. Manlio Caiazza,
Responsabile del Servizio LLPP in sostituzione del geom. Giuseppe Bellizzi precedentemente nominato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2019;

4. Di dare atto altresì che alla spesa derivante e conseguente al presente atto si farà fronte con fondi di cui
al POR Calabria 2014/2020- Azione 6.3.1-Patto per lo sviluppo della Calabria, approvato con DGR n.
160 del 13/05/2016- con imputazione sul cap.n. 2290, anno 2019, importo €. 205.000,00;

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Responsabile del Servizio tecnico per i necessari
provvedimenti gestionali di propria competenza;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

7. Di dare atto che l’intervento in questione è inserito nella programmazione dei lavori pubblici per il
triennio 2019/2020, adottata con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 13/03/2019;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO:
Approvazione progetto esecutivo dei Lavori di collettamento delle acque reflue
nell’impianto in loc. Serrate della zona denominata Topanello – Completamento -
CUP:F14D19000000002

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000, N. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto il sottoscritto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il seguente parere:

X favorevole

□ contrario

□ non dovuto

Rocca di Neto 06.11.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Manlio Caiazza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO Ai sensi
dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147 bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto per quanto concerne la regolarità

contabile esprime il seguente parere:

X favorevole
□ contrario
□ non dovuto

Rocca di Neto 06.11.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr. Pietro Paolo Brasacchio


